
 

 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione delle panchine e dei gazebo del porto storico di Cagliari – CIG 

Z413ABC569  

Avvio procedura ex art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04/08/2016 n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n. 236 del 27/07/2021 di costituzione del Comitato di Gestione 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 47 del 22/02/2023 è stata affidata la fornitura di nuove panchine 

mod. Riva Metalco, da destinarsi al porto storico di Cagliari; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla rimozione delle panchine danneggiate, alla installazione 

delle panchine di nuova fornitura e alla contestuale manutenzione delle panchine 

recuperabili e dei gazebo esistenti installati nelle zone portuali limitrofe, al fine di 

assicurare idoneo decoro urbano alle aree del waterfront portuale più frequentate; 

VISTA la specifica predisposta dall’Ufficio Tecnico dell’Ente, da cui risulta che l’importo 

stimato per i suddetti lavori è di € 19.790,82, comprensivo di € 482,60 per costi della 

sicurezza; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.1 comma 2 

lett. a) della legge 120/2020 e dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, che prevede che 

le Stazioni Appaltanti procedano all’affidamento diretto di lavori per importi inferiori 

a € 150.000; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi da rivolgere ad 

almeno n. 3 operatori economici iscritti all’Elenco Operatori Economici dell’Ente; 

CONSIDERATO che i lavori di cui trattasi possono essere affidati col criterio del minor prezzo, ai sensi 

ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

DI AFFIDARE i lavori di manutenzione delle panchine e dei gazebo del porto storico di Cagliari, da 

aggiudicarsi col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, invitando a 

presentare offerta almeno n. 3 operatori economici iscritti all’Elenco Operatori Economici dell’Ente. 

La relativa spesa, stimata in € 19.790,82, di cui € 482,60 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre IVA di legge, per complessivi € 24.144,80, graverà sul Capitolo U121/30 del Bilancio di previsione 

dell’anno 2023. 

 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 
Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 
Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 
 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Francesco Pitzus 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		pitzus@adspmaredisardegna.it
	2023-04-13T11:47:48+0000
	Cagliari
	PITZUS FRANCESCO


		2023-04-13T13:03:58+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-04-13T13:06:22+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-04-13T13:07:46+0000
	NATALE DITEL


		2023-04-14T07:51:02+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-04-14T08:01:02+0000
	Firma applicativa




